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گزارش «شرق» از قوانین اخذ مهریه و طرح جدید مجلس برای چالش بیشتر زنان

معامله ای نابرابر
نسترن فرخه: مجلس طرح جدیدی برای شرایط مهریه ارائه داده که از نظر برخی وکلا و فعالان حقوقی، علاوه بر اینکه چالش های طلاق برای زنان را بیشتر می کند بلکه حتی امر ازدواج 
را هم برای جوانان ســخت تر از قبل خواهد کرد. ابوالفضل ابوترابی، نماینده مجلس در روزهای گذشــته درباره جزئیات این طرح صحبتی کرده بود که در بخشی از آن اشاره کرده بود: در 
قانون جدید تا ۱۴ ســکه معاف از حق ثبت شــده است و تا صد سکه از یک و یک دهم درصد و از صد تا ۲۰۰ سکه را دو درصد و از ۲۰۰ به بالا را ۱۵ درصد مالیات در قانون دیده شده است. 
یعنی افرادی که می خواهند ســند ازدواج خود را دریافت کنند، باید مبلغی را به حســاب دولت واریز کنند تا بتوانند ســند ازدواج خود را دریافت کنند. همین موضوع پرداخت مالیات و 
وجود مشکلات اقتصادی، امکان ازدواج را برای افراد کاهش می دهد، در کنار این موضوع، اثبات عسر و حرج از طرف خانم در دادگاه و برای طلاق به مراتب سخت تر از اثبات آن از طرف 
مرد بوده است که طبق بیان سارا باقری، وکیل دادگستری مسئله این است که طرح های جدید صرفا در جهت کاهش میزان مهریه مطرح می شود، درهمین طرح ۱۴ تا سکه در صورتی که 

شرایط پرداخت مهریه آسان می شود ولی شرایط گرفتن مهریه تفاوتی نخواهد کرد. در واقع این یک شرایط نابرابر است.

طرح جدید مجلس ازدواج را سخت تر می کند
سارا باقری، وکیل پایه یک دادگستری عضو کانون وکلای مرکز 
از روند دریافت مهریه می گویــد: درحال حاضر روندی که انجام 
می شــود، به این صورت اســت که خانم برای مطالبه مهریه به 
دفترخانه ای که آنجا ســند ازدواج صادر شــده اســت، مراجعه 
می کنــد و آن دفترخانــه اجرائیه ای برای مطالبــه مهریه خانم 
صــادر می کند که این اجرائیه ظرف ۱۰ روز بــه آقا این مهلت را 
می دهــد که مهریــه خانــم را پرداخت کند و در صــورت عدم 
پرداخت که معمولا هم پرونده های اجرائی به این صورت است، 
باید بلافاصله وارد پروســه ثبت شــود و یعنی از آن طریق اقدام 
می کنند. اگر آقا مال و اموالی داشته باشد، در این پروسه استعلام 
گرفته می شود و در صورت وجود مال، آن توقیف می شود و بعد 
مراحلی که مرتبط اســت با بحث وصول مهریه از طریق اموال 
زوج پیگیری می شــود. اما مسئله ای که وجود دارد این است که 
در این فاصله زمانی، از زمانی که اجرائیه صادر شود، تا زمانی که 
استعلام انجام شود، در صورت وجود اموال، آن توقیف می شود. 
این پروسه ای است که امکان انتقال اموال از طریق زوج به افراد 

دیگر یا بستگان را امکان پذیر می کند.
باقــری اضافه می کند: بــرای اینکه خانمــی بخواهد در این 
پروسه اموالی را توقیف کند، با شرایط سختی مواجه خواهد بود. 

چون مرد در جریان قرار گرفته و سعی می کند اموالش را منتقل 
کند، در غیر این صورت، یعنی در موردی که اموالی نداشته باشد، 
دادگاه با بررسی شرایط زوج، از طرف خانم درخواست قسط بندی 
می دهد. مســئله ای که د رحال حاضر با آن روبه رو هســتیم، این 
اســت که واقعا دریافت مهریه برای خانم ها به مراتب سخت تر 
از گذشــته شده اســت. از نوبت های طولانی که از طریق اجرای 
ثبت وجود دارد تا بتواند به اموال مرد برای توقیف دسترسی پیدا 
کنند، تا بحث قسط بندی که دادگاه آن را در نظر می گیرد و وصول 
آن هم داســتان های خودش را دارد، چون خیلی وقت ها آقایان 
اقساط خود را به درستی پرداخت نمی کنند و آن هم دردسر های 
خودش را دارد. منتها مسئله این است که خیلی وقت ها مهریه 
به عنوان اهرم فشــاری از طرف خانم برای گرفتن طلاق است و 
در واقع خیلی از خانم ها قصدشــان گرفتن مهریه نیســت  بلکه 
مجبور هســتند بــرای گرفتن طــلاق به عنوان اهرم فشــار از آن 
اســتفاده کنند، برای همین طلاق توافقی هم معمولا خانم ها از 
مهریه کوتــاه می آیند تا آقا هم از حق طــلاق کوتاه بیاید، یعنی 
خیلی وقت ها مهریه به عنوان اهرم فشــاری برای طلاق اســت، 
در واقــع خیلی از خانم ها حتی درخواســت گرفتــن مهریه هم 
ندارنــد و فقط مجبورند برای طلاق گرفتن از آن اســتفاده کنند تا 
مرد متقاعد به طلاق شــود. بــرای همین خیلی وقت ها زنان که 

می بینند مرد برای طلاق کوتاه آمده از حق مهریه می گذرند و در 
این صورت طلاق توافقی صورت می گیرد.

این وکیل ادامه می دهد: اثبات عســر و حرج در دادگاه و برای 
طلاق به مراتب برای خانم ها سخت تر است  اما مسئله این است 
کــه طرح های جدید صرفا در جهت کاهش میزان مهریه مطرح 
می شود، همین طرح ۱۴ تا ســکه، در صورتی که شرایط پرداخت 
مهریه آسان می شــود ولی شرایط گرفتن مهریه تفاوتی نخواهد 
کــرد. در واقع این یک شــرایط نابرابر اســت که آقایــان از زیر بار 
مسئولیتی به اسم مهریه بیرون بیایند و آسان تر شود ولی خانم ها 

برای گرفتن مهریه در شرایط سخت قرار گیرند.
این وکیل دادگستری می گوید: در هر حال این طرحی است که 
به مجلس رفته و تا ســقف ۱۴ ســکه را مجاز دانسته و بر مازاد 
۱۴ سکه حق ثبت مالیاتی در نظر گرفته خواهد شد که این وجه 
حاصل از آن به صندوقی برای جهیزیه افراد نیازمند واریز خواهد 
شد، در هر حال ما باید شرایطی را برای ازدواج آسان زوجین ترتیب 
دهیم ولی اگر قرار باشد زوجین مازاد بیشتر از ۱۴ تا سکه را مالیات 
بدهنــد و اگر پرداخت نکنند و ســند صادر نشــود، این طرح زیر 
ســؤال است و به مراتب شرایط ازدواج هم سخت تر خواهد کرد. 
در همین شــرایط هم این مسئله را داریم که وقتی خانمی برای 
گرفتــن مهریه اقدام می کند، تا زمانی که بخواهد از طریق دادگاه 

دارایی مرد را اســتعلام کند، این وســط زمانی وجود دارد که آقا 
می تواند اموالش را منتقل کند و باز هم دست زن بسته می ماند.

برای مهریه، در دادگاه با مردان مماشات می شود
شیما قوشه، وکیل پایه یک دادگستری عضو کانون وکلای مرکز 
با اشــاره به رأی وحدت رویه در ســال های اخیر می گوید: دیوان 
عالی کشــور در یک یا چهار ســال اخیر یک رأی وحدت رویه داد 
که در مورد تمام معامله ها گفته اگر بعد از صدور حکم قطعی 
فــرد اموالش را به نــام دیگری کند، این قطعــا معامله صوری 
به قصد فرار اســت و معامله باطل اســت. حال در زمان طلاق 
که طلبکار زن اســت، می تواند اموال برگشــته را توقیف کند  که 
متأسفانه این رأی وحدت رویه تمام حقوقی که زن ها برای مهریه 
داشــتند را از بین می ببرد، چون ســابق بر این اگر تاریخ اختلاف 
اثبات می شــد و حتی مطالبه مهریه هم صورت نگرفته بود ولی 
مرد دست به انتقال اموال می زد، معامله ابطال می شد، اما الان 
در پروســه رسیدگی هم می تواند انتقال صورت گیرد چون حکم 
هنوز قطعی نیســت. همچنین با وجود سیســتم ثنا که خیلی از 
آقایان در آن هستند، از روند پرونده باخبر می شوند و سریع انتقال 
اموال انجام می دهند، مخصوصا در مورد ماشــین و خالی کردن 
حساب، بقیه اموال امکان دارد زمانبر باشد. ولی این نیمچه حقی 
که زن ها داشــتند، با این قانون مهریــه و رأی وحدت رویه از بین 

رفت و سیســتم ثنا هم باعث شــده که مردها مطلع باشند و در 
فرصتی که در ابلاغ های طولانی ســنتی برای توقیف وجود دارد، 
انتقال امــوال را انجام دهند. حتی اخطاری که به مرد می رود تا 
در ۱۰ روز مهریه را پرداخت کنــد، همه می دانیم این یک اخطار 
فرمالیته است، چون اگر قرار بود در این مدت پرداخت کند، نیازی 
به طرح دعــوا و پیگیری قانونی نبود ولی بایــد طبق قانون این 
اخطار ارسال شود که در این بین مرد فرصت انتقال اموال دارد و 

دست زن هم به جایی بند نیست.
این وکیل در پاســخ به اینکه با وجــود رأی وحدت رویه نظر 
قاضی تأثیر گذار اســت یا نه، می گوید: خیر این طور نیست؛ چون 
در رأی وحــدت رویــه گفته شــده پس از صــدور حکم قطعی، 
انتقال اموال ابطال است. این قوانین باعث پیچیده ترشدن شرایط 
می شــود و با این شــرایط معدود زنی ممکن است مهریه اش را 
وصول کند، در اغلب موارد مهریه وصول نمی شــود و دادگاه با 
مماشــات مرد مقدار پرداختی سکه برای قســط بندی را تعیین 

می کند.
این وکیل در پایان اشــاره می کند که: زن می تواند فقط با ۱۱۰ 
ســکه حکم جلب و بازداشــت مرد را بگیرد، در آخر هم به طور 
معمول ۱۰ ماه یک سکه که اگر مرد آن را هم پرداخت نکند، باید 

صبر کند تا دوباره اقدام قانونی کند.

مهریه مالی اســت که قابلیت تملک داشته باشــد و در عقد نکاح، مرد تعهد 
می کند که به زوجه بپردازد. ما در این نوشتار به طور مختصر منابع و احکام حقوقی 
مهریه را بیان می کنیم؛ بنابراین مهریه مالی اســت که بــه هنگام عقد نکاح برای 
ضوابط شرع و رسم و عادت از طرف مرد به زن پرداخت می شود و صداق، صداقیه، 
کابین و قرض هم نامیده می شود. مهریه عندالمطالبه است؛ یعنی به محض انعقاد 
عقد نکاح زوجه مالک مهریه می شــود. در صورت بطلان نکاح یا فسخ آن از طرف 
مــرد یا زن مهریه به زن تعلق نمی گیرد. در زمان عقد زوجین می توانند توافق کنند 
که شــخص خاصی پرداخت مهریه را ضمانت بکند یا تضمین جهت پرداخت آن 
اخذ شــود. بعد از فوت زن مهریه از طریق وراثت قابل مطالبه اســت؛ یعنی وراث 

می توانند به نسبت سهم الارث ادعای مهریه را داشته باشند.
شرایط مطالبه مهریه

مهریه به دو طریق از زوج از سوی زوجه قابل وصول است:
از طریــق مراجعه به محاکم دادگســتری زن (زوجه) با طــرح دعوی با دادن 
دادخواســت به دادگاه خانواده مهریه خود را از شــوهرش مطالبه می کند؛ چون 
مطالبه مهریه دعوی مالی اســت، باید با توجه به میزان مبلغ مهریه مورد مطالبه 
مهریه علاوه بر دو برگ دادخواســت باید فتوکپی مصدق عقدنامه یا رونوشــت آن 

ضمیمه دادخواست شود، طرح این دعوی تابع تشریفات دادگاه خانواده است.
وصول مهریه از طریق اجرای ثبت

هرگاه عقدنامه ازدواج رسمی باشد، مهریه از طریق اجرای ثبت نیز قابل وصول 
خواهد بود. با این توضیح که زوجه به دفترخانه ای که ازدواج در آن واقع و به ثبت 
رسیده است، رجوع و وصول مهریه خود را تقاضا می کند، از طرف دفترخانه مراتب 
به زوج ابلاغ می شــود. هرگاه زوج حاضر به پرداخت مهریه نباشد، زوجه تقاضای 
اجرای مفاد ســند ازدواج خود را درخصوص مهریــه می نماید و چنانچه از طرف 

زوجه مالی از زوج معرفی شــود که جزء مســتثنیات دین نباشد، مال معرفی شده 
از طــرف اجرای ثبت به نفع زوجه توقیف می شــود، هرگاه زوج فاقد مال بوده؛ اما 
کارمند دولت باشد، با تقاضای زوجه یک سوم از حقوق شوهر تا پرداخت کل مهریه 
به نفع زوجه توقیف و به زوجه پرداخت می شــود. اگر مهریه وجه نقد یا در حکم 
نقد مانند ســکه و طلا باشــد، زن با در دست داشتن سند رسمی ازدواج می تواند به 
دفتر ازدواج یا دایره ثبت (مســتقر در اداره ثبت اسناد محل وقوع ازدواج) مراجعه 
و در برگه خاصی که در آن دایره موجود است، تقاضای صدور اجرائیه کند. اجرائیه 
به شــوهر ابلاغ می شــود و به او ۱۰ روز مهلت داده خواهد شد تا طلب همسرش 
را پرداخت کند. درصورتی که شــوهر در این مدت دین خود را نپردازد، زن می تواند 
با معرفی اموال و دارایی شــوهر از اجرای ثبت، تقاضا کند اموال او توقیف شــود و 
نیز می تواند مطالباتی را که شوهر از اشخاص دیگری دارد یا موجودی حساب های 
بانکــی او را توقیف کند. زن همچنین می تواند تقاضای توقیف حقوق شــوهر را از 
ســازمان ها و مؤسســه های دولتی یا خصوصی بکند و تا میزان یک چهارم حقوق 
(مادام که شــوهر متأهل است) و نیز یک ســوم آن را (د رصورتی که زن و شوهر از 
یکدیگر جدا شــوند و تا زمانی که شــوهر زن دیگری اختیار نکرده، توقیف کند. اگر 
مهریه ســکه یا طلا باشد و شوهر نتواند اصل آن را بپردازد، قیمت روز مطالبه آنها 
(روزی کــه زن آن را از طریق اجرای ثبت یــا دادگاه مطالبه می کند) ملاک اجرای 
قانونی حکم است. اگر سند ازدواج رسمی نباشد، زن برای مطالبه مهریه خود باید 

از روش تسلیم دادخواست به دادگاه اقدام کند.
سؤالات متداول درباره مهریه

۱. زندان به خاطر مهریه چقدر است؟
تا زمانی که مهریه را پرداخت نکنید، در زندان خواهید بود.

۲. اگر در دوران عقد زن درخواست مهریه کند، نصف خواهد شد؟

در صورتی کــه زن باکره باشــد، نصــف مهریه بــه او تعلق می گیــرد؛ ولی در 
غیر این صورت تمام مهریه به او تعلق می گیرد.

اجرا گذاشتن مهریه طبق قانون جدید
قبــل از بخش نامــه جدید، نحوه گرفتن مهریه به دو طریــق بود. یکی از طریق 
دادگاه خانــواده و دیگری از طریق اجرای ثبت (اجرای ثبت اداره ای  اســت که هر 
مطالبه ای که مســتند به سند رسمی باشد؛ از جمله سند نکاح از طریق آن پیگیری 
می شود)  اما طبق بخش نامه جدید زوجین نمی توانند مستقیم به دادگاه مراجعه 
کنند و ابتدا باید از طریق اجرای ثبت اقدام شود. به این معنی که مطابق بخش نامه 
جدید نحوه اجرا گذاشــتن مهریه به این صورت اســت که زوجین به دفترخانه ای 
که ازدواج شــان در آنجا ثبت شده، مراجعه و درخواست اجرائیه می کنند. اجرائیه 
صادر می شود و به آدرس طرف مقابل فرستاده می شود و به او ۱۰ روز مهلت داده 
می شــود که مهریه را پرداخت کند که غالبــا زوج در این مهلت مهریه را پرداخت 
نمی کند. بعد از اینکه مهلت ســپری شــد و زوج مهریه را پرداخت نکرد، زوجه با 
مدارک به اجرای ثبت مراجعه می کند و درخواست تشکیل پرونده اجرائی می دهد. 
سپس از دارایی های زوج اســتعلام گرفته می شود تا مشخص شود دارایی دارد یا 
خیر. که در صورت داشتن دارایی دستور توقیف آن صادر می شود. وقتی این مراحل 
در اجرای ثبت تمام شــد، اگر دارایی زوج کفایت مهریه را نداد، راهنمایی می شوند 
کــه به دادگاه مراجعه کنند و از طریق آن حکم بگیرنــد؛ زیرا اجرای ثبت مجاز به 
صدور حکم جلب نیست و به این ترتیب باید مابقی مطالبات را از دادگاه درخواست 

کرد.
فرار از دِین و راه های اثبات آن

۱- فرار از دین زمانی مفهوم پیدا می کند که شخصی به خاطر اینکه دین دیگری 
را پرداخــت نکند، اموال خود را منتقل کند، به نحوی کــه اموال باقی مانده بدهکار 

تکافوی پرداخت دین را نکند.
۲- فرار از دین هم دارای جنبه حقوقی است و هم دارای جنبه کیفری.

۳- برای اینکه دعوای فرار از دین در دادگاه احراز شــود، خواهان باید اثبات کند 
کــه قصد خوانده از انتقال امــوال، نپرداختن دین او یا به عبــارت دیگر فرار از دین 

بوده است.
۴- دلایــل اثباتی فرار از دین می تواند هر دلیل قانونــی مندرج در قانون مدنی 

از جمله اقرار، اسناد، شهادت شهود و... باشد.
۵- به عنوان مثال اگر شخص مدیون قبل از سر رسید چک صادره، اتومبیل خود را 
منتقل کند و قصد او از این انتقال این باشد که دین خود به دیگری را پرداخت نکند، 

امکان تقدیم دادخواست فرار از دین وجود دارد.
۶- چنانچه در مثال فوق مدیون اتومبیل خود را به مادر خود منتقل کند، بدون 
اینکه هیچ گونه وجهی بین ایشان ردو بدل شود، قرائن و امارات موجود دلالت بر این 

دارد که مدیون به قصد فرار از دین اتومبیل را منتقل کرده است.
۷- قانون گــذار در قانون مدنی آورده اســت که اگر معامله به قصد فرار از دین 

باشد و ثابت شود که به طور صوری انجام شده، معامله باطل است.
۸- منظــور از صوری بودن معامله این اســت که طرفیــن اراده ای برای انجام 

معامله نداشته باشند و قصد واقعی آنها معامله کردن نباشد.
۹- از جنبه کیفری، چنانچه شخص مدیون با سوء نیت و در حالی که بقیه اموال 
او تکافوی پرداخت بدهی طلبکار را نمی دهد، مبادرت به انتقال مال به دیگری کند، 
دارای مسئولیت کیفری است و در صورت احراز این موضوع در دادگاه به مجازات 

مقرر در قانون محکوم خواهد شد.
۱۰- چنانچه بطلان معامله در دادگاه احراز شود، طلبکار می تواند با توقیف مال 

نسبت به وصول طلب خود از محل مال توقیف شده اقدام کند.

سه شنبه
۲۵ مرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۰

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
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قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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